
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

 

 Oggetto: 
Determina di aggiudicazione Affidamento Diretto fuori MEPA a seguito 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio “Laboratorio “Orienteering” a.s.2024/2025”, rivolto alle 
tre classi quarte e alle tre classi quinte,  Scuola primaria  Longhena, a.s. 
2024/2025. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  
che questa Scuola ha approvato con delibera del CdI n.106 dell’08/07/2019 il 
Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di 
lavori, servizi, forniture,  ai sensi      dell’art.45, comma 2 del D.I. n.129/2018; 

 

VISTO  
il Piil Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF di questa Istituzione                
ScoScolastica 2022/2025, elaborato, aggiornato per il 2024/2025 dal 
llegCollegio docenti nella seduta del 30/10/2024 sulla base dell’atto di 
diri indirizzo della Dirigente Scolastica circolare n.40 del 27/09/2022, 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001276 - 05/03/2025 - IV.5 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

a a approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/11/2024, delibera  
        n.51; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che « L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la 

proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo 

aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone 

l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace»; 

la Determina della Dirigente Scolastica prot.n.469/IV.5.5del 

27/01/2025 con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento 

di una procedura aperta, mediante avviso  pubblico per il reperimento 

di esperti esterni –associazioni-, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO  L’Avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni –associazioni 

prot.n.474/IV.5.5 del 27/01/2025; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono 

pervenute, n.1 candidatura; 

VISTA la valutazione delle candidature prot.n.10076/IV.5.5 del 21/02/2025, 

effettuata dalla Dirigente Scolastica, come previsto dall’Avviso 

prot.n.474/IV.5.5 del 27/01/2025; 

PRESO ATTO 
che dalla valutazione di cui al prot.n.1076/IV.5.5 del 21/02/2025 sopra 
riportata, unica candidatura presentata dalla Polisportiva Giovanni Masi 
A.S.D., risulta che la medesima rispecchia i requisiti richiesti; 

PRESO ATTO  che l’offerta economica del servizio proposta dalla Polisportiva Giovanni 

Masi A.S.D. è pari ad € 35,00 (Lordo orario Stato esente IVA), per un monte 

ore pari a quattro per ciascuna classe, per un totale pari a 24;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-

Legge 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001276 - 05/03/2025 - IV.5 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

dei requisiti di capacità e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di 

aggiudicazione, fatta salva l’eventuale ricorrenza dei casi di esenzione di cui 

al medesimo comma 3; 

VISTA  la documentazione di offerta presentata dalla Polisportiva Giovanni Masi 

A.S.D.; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto alla Polisportiva Giovanni Masi A.S.D.la 

presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore economico di 

comprovata solidità; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 840,00  Totale 

(Lordo Stato, esente IVA )  per un monte ore pari a quattro per ciascuna 

classe, per un totale pari a 24, trovano totale copertura finanziaria  a carico 

del Comitato Genitori Longhena; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alessandra Francucci, RUP della presente 

procedura, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 

32 dell’Allegato II.14 Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO lo schema di contratto che verrà redatto successivamente alla presente 

Determina; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto 

dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di 

attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001276 - 05/03/2025 - IV.5 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al 

quale «Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove 

non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi 

dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra 

la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, 

recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 

decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 

modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 

trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 

3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento 

ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento 

adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO 

 

inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 
giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 
trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001276 - 05/03/2025 - IV.5 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

 

 

 

VISTA      

 

ACQUISITA 

approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 
affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per 
gli affidamenti non soggetti a pubblicità […]»; 

la Determina dirigenziale prot.n.1093/IV.5.5 del 24/02/2025, l’affidamento 

Diretto MEPA dei servizi aventi ad oggetto Laboratorio Orienteering” rivolto 

alle tre classi quarte e tre classi quinte della Scuola primaria Longhena, a.s. 

2024/2025 alla Polisportiva Giovanni Masi A.S.D.;  

agli atti la comunicazione dalla Polisportiva Giovanni Masi A.S.D di difficoltà  
tecnica di inserimento codice prodotto/servizio sul MEPA, segnalato dalla 
medesima al servizio assistenza portale Acuisti in Rete PA; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento Diretto fuori MEPA dei servizi aventi ad oggetto 

“Laboratorio Orienteering” rivolto alle tre classi quarte e tre classi quinte della Scuola primaria 

Longhena, a.s. 2024/2025 alla Polisportiva Giovanni Masi A.S.D., per un importo contrattuale pari 

ad €  840,00 Totale (Lordo Stato, esente IVA ), per un monte ore pari a quattro per ciascuna classe, 

per un totale pari a 24; 

 di autorizzare la spesa complessiva ad €  840,00 Totale (Lordo Stato, esente IVA ), da imputare nel 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

 svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 1, lett. 

b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

  di nominare la Dirigente Scolastica  Dott.ssa Alessandra Francucci, già RUP della presente procedura, 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 
e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP. 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
P prof.ssa Alessandra Francucci 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e                                               
                 per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 e 47    
                             del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001276 - 05/03/2025 - IV.5 - U


